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S p r a w o z d a n i e
komisyi gospodarstwa krajowego o szkole rolniczej folwarku 

w Czernichowie.

Wysoki Sejmie!

S z k o ł a .
Sprawozdanie Wydziału krajowego świadczy o dokonaniu robót około nowego gmachu 

i internatu w Czernichowie. Gmach ten świadczy o ofiarności k ra ju  na naukę rolnictwa, jes t  
także dowodem najszczerszych intencyi otworzenia młodzieży wygodnego przyby tku  dla nabycia 
wiedzy, której w artość  o tyle się podnosi, o ile z każdym rokiem zwiększające się trudności dla 
zawodu rolnika zawodową umiejętność tem konieczniejszą czynią.

Wymogom umieszczenia stało się w każdym niemal kierunku zadość. Przybudowany, a dziś 
g łówną część Zakładu stanowiący gmach, p rzedstawia się pod względem rozmiarów okazale, pod 
względem dekoracyjnym, skromnie. Rozkład wewnętrzny jes t  dobrze ombyślany, a stosowne 
urządzenie tak  w całości, jako  też i w szczegółach, świadczą w każdym zakątku, że przy spo
rządzeniu p'anu, przewodnią myślą była możliwie najw iększa wygoda przy równoczesnem uw zglę
dnieniu wszelkich potrzeb tak w kierunku pedagogicznym, ja k  administracyjnym.

Zaznaczyć należy z uznaniem, że przy tej tak  znacznej budowie, kosztorys nietylko me został 
przekroczony, ale nawet w granicach tegoż z powodu skrupulatnej oszczędności i ścisłego n a d 
zoru została nadprogramowo urządzoną kaplica, k tó ra  przy zużytkowaniu k la tk i  schodowej, daje 
możność odpraw iania  nabożeństwa wewnątrz gmachu w obecności całego personalu szkolnego.

Co do motywów przytoczonych w sprawozdaniu W ydziału  krajowego, a odDOSząeyc s ę 
adaptacyi w s ta rym  gmachu, komisya gospodarstwa krajowego u z n a j e  takowe za słuszne i o wia 
cza się za przyznaniem kw oty 5.500 zł. wstawionej przez Wydział krajowy do pre ltmnaiz 
w rubryce V. poz. 29 b), jako  zupełnie usprawiedliwionej bezwzględną potrzebą.

O ile zaspokojenie m ateryalnych potrzeb Zakładu  Czernichowskiego wywołać może uczucie 
zadowolenia, o tyłe znowu stosunki szkoły, jako  takiej, przedstawiają  się mniej zadcwa mająco

W ybryki młodzieży, których widownią był Zakład Czernichowski w roku 1893, ponowione 
w ubiegłym roku, pozwalają przypuszczać, że w organizacyi Zakładu znajdują  się jeszcze ę y
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i usterki, wym agające zmiany, by cel zamierzony wykształcania pracowitych i z korzyścią dla 
kraju  i społeczeństwa pracujących rolników, został osiągnięty w całej pełni. Komisya gospodar
stwa krajowego je s t  zdania, że w tych smutnych objawach upatrywać należy b rak  sprężystej 
ręki, której kierownictwo usuwałoby a limine możność podobnych objawów. — U w aga  umiesz
czona w sprawozdaniu Wydziału krajowego, że główne źródło wybryków  leży w nierównym 
wieku i w niejednakowem  przygotowaniu przyjmowanych uczniów, je s t  słuszną. Jestto  jednak 
dowodem, że przepisy statutu i wydanychjprzez Wydział krajowy instrukcyi, nie m ają  stałego za 
stosowania w praktyce.

Komisya gospodarstwa krajowego, nie tylko w tem jednak  upatruje przyczynę złego. Na 
to inne także składają  się okoliczności. Przedewszystkiem dłuższa nieobecność dyrektora  musiała 
ujemnie oddziałać na stosunki wewnętrzne w cbwili, gdy  one przy zmianie, wywołanej nową bu
dową tem sprężystszego kierunku, a prawdopodobnie także odmiennego, i do nowej sytuacyi z a 
stosowanego regulaminu wymagały. Prowizoryczne kierownictwo, jakkolw iek  w najzacniejszych 
spoczywające rękach, nie może już ze wględu na swój charak ter  tymczasowości wpływać bez
względnie dodatnio w takiej chwili przejściowej, bo nie posiada warunków ciągłości jednolitego 
k ierunku , który powagą urzędu i doświadczonem okiem wytrawnego dyrek to ra  wzmocniony, 
o wiele łatwiej usnnąć może pojawiające się zło w zarodku. Tu nadmienić musi komisya gospo
dars tw a krajowego, że tak  długą nieobecność Dra Łaszczyńskiego, przypisać należy nadwątlo
nemu zdrowiu, wymagającemu dłuższej knracyi. P rzy  takim  stanie rzeczy, Z ak ład  Czernichowski 
przez dłuższy czas pozbawiony dyrektora  stałego, mógłby być narażony na szkodliwe prowizo- 
ryum, wywołujące temsamem równie szkodliwe konsekwencye. Wobec tego sądzi komisya go
spodarstwa krajowego, że obowiązkiem Wydziału krajowego będzie zbadać, o ile obecne prowi- 
zorynm przydłużaćby się musiało i czy nie należałoby w interesie Zakładu postarać się zawczasu 
o pozyskanie odpowiedniej siły, gdyby s tan  zdrowia nie dozwalał obecnemu dyrektorowi objąć 
rychło stałego urzędowania. W takim razie, uważa komisya gospodarstwa krajowego w p ierw 
szym rzędzie rozpisanie konkursu za wskazane, a gdyby w ten sposób odpowiednia osobistość nie 
mogła być pozyskaną, natenczas zaleca komisya Wydziałowi krajowemu drogę prywatnych 
poszukiwań, a to celem ja k  najrychlejszego i najkorzystniejszego załatwienia tej naglącej i wa
żnej sprawy.

Następnie uważa komisya gospodarstw a krajow ego za potrzebne zbadać, czy w Czernicho
wie nie znajdują się elementa, mogąc żle oddziaływać na łatwo zapalne umysły młodzieży, 
a w tym w ypadku należałoby je  bezwzględnie usunąć. Posłuch i poszanowanie Władzy winny 
zapanować w całej organizacyi zakładu, a przekroczenia w tym względzie nie powinny być c ie r 
piane.

P rzy  tej sposobności powtórzyć musi komisya gospodarstwa krajowego zdanie, w ypow ie
dziane jnż w poprzednich sprawozdaniach, że dla uzyskania  sprężystej adm inistracyi potrzebnym 
jes t  także  ścisły i systematyczny nadzór nad szkołami rolniczemi. Powołując się zarówno na 
dawniejsze sprawozdania o szkole C zernichow skiej, jako  też na przeszłoroczny wniosek komisyi 
gospodarstwa krajowego, przy sprawozdaniu o szkole Dublaóskiej kom isya obecnie obradująca 
poleca odnośne us tępy  j a k  najusilniej rozwadze W ydziału krajowego.

Chcąc wyczerpać swe zdanie o powodach pojawiających się tak często nieporządków, komi
sya gosp. kraj.  sądzi, że upatrywać je  także należy w niedostateeznem zajęciu młodzieży poza 
godzinami nauki, objętej [obowiązującym planem naukowym. P lan  ten bowiem oznacza w dnie 
powszednie 6 godzin pracy, w czwartek tylko 4 godziny, niedziela i święta są wolne od nauki.

Po odliczeniu czasu potrzebnego na przygotowania, pozostaje go jeszcze dużo do zużytko
wania na cele pożyteczne, a jednym  z takich byłyby niezawodnie demonstracye praktyczne przy 
gremialnem zwiedzaniu gospodarstw a pod nadzorem profesorów lub instruktora  i przy połączeniu 
tych wycieczek z objaśnieniami, dotyczącemi bieżącej nauki teoretycznej.
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Komisya gospodarstwa krajowego czyni powyższą uwagę, jako  godną zastanowienia tem 
więcej, ileże przy zastosowaniu nauki robót praktycznych nietylko nauka, jako  taka, znacznie 
zyskać m o ż e , — ale nadto wytworzy bardzo użyteczny środek poskromienia zbyt wybujałbj 
młodzieńczej siły fizycznej — a to przez uszczuplenie czasu na niewczesne pomysły, które łatwo 
się pojawiają między młodzieżą w przydługiej porze gnuśnego siedzenia. W  program dziennego 
zajęcia nie wchodzi w Czernichowie systematyczna przechadzka , k tórą  zarówno w interesie 
zdrowia, jakoteż z korzyści dla fachowego pouczania i ścisłego nadzoru zastąpićby można luźne 
i niepożyteczne zajęcia młodzieży w godzinach rekreacyjnych. Współudział profesorów przy zasto
sowaniu tego projektu wydaje się komisyi tem więcej zapewnionym, ile że większa ich część 
obciążona je s t  małą stosunkowo ilością godzin wykładowych, które w innych zakładach nauko
wych o wiele bywają liczniejsze.

Na tychsamycb poglądach się opierając , nważa komisya gospodarstwa krajowego za n ie 
odzownie potrzebne, by posada instruktora dla nauk praktycznych powierzoną została odpowie
dnio ukwalifikowanemu rolnikowi. Posada osobnego ekonoma okaże się w tym razie zbyteczną, 
gdyż instruktor z łatwością zarządzać może małym folwarkiem Czernichowskim, bez zaniedbania 
głównego zadania t. j. nauki.

Podobnie jak  w roku przeszłym Komisya gospodarstw a krajowego domagać się musi spo
rządzenia inwentarza w Czernichowie. Obecnie inwentarz ten przy wystawieuiu nowego gmaebu 
przenoszący prawdopodobnie wartość 100.000 zł. o tyle więcej godnym jes t  zinwentowania o ile 
jest  liczniejszym i kosztowniejszym. Powołując się na wywody w poprzedniem sprawozdaniu umie
szczone, komisya gospodarstwa krajowego uważając sprawę tę za rónie ważną ja k  nagłą, po
zwala sobie przedstawić Wysokiemu Sejmowi odpowiedni wniosek.

Przy równie analogieznem powołaniu się na poprzednie sprawozdanie, Komisya gospodarstwa 
krajowego przedstaw ia także  sprawę podręczników pod uchwałę Wysokiego Sejmu, dodając 
przy tem swoją uwagę, że załatwienie tej sprawy łatwiejszem się stanie, skoro koszt nakładu po
krytym zostanie z funduszów krajowych, choćby nawet bonoraryum autorskie zniżonem zostało. 
Koszta bowiem, połączone z nakładem, przy szczupłej ilości egzemplarzy, znajdujących odbyt 
w jedynej średniej szkole rolniczej w kraju, nie mogą zachęcać autora do podjęcia wydatku, 
połączonego chyba z pojęciem wyjątkowej ofiarności osobistej.

W sprawie budowy mieszkań dla trzech profesorów, Komisya gospodarstwa krajowego po
dziela w zupełności opinię Wydziału krajowego, wyrażoną w sprawozdaniu i uznaje projekt 
załatwienia tej sprawy za właściwy.

Odnośnie do ustępu, dotyczącego zapowiedzianych wniosków o reorganizacyi płac profesorów 
szkoły Czernichowskiej, Komisya gospodarstwa krajowego uznając w zupełności motywa, które 
sk łaniają  Wydział krajowy do zamierzonego projektu, nważa jednak  za w skazane  zwrócić uwagę 
Wydziału krajowedo na kwalifikacyę, jako na warunek dający równe prawa do równych pobo
rów. Zanim jednak zapowiedziany projekt zrealizowanym będzie, uważa Komisya gospodarstwa 
krajowego za właściwe polecić już teraz względom Wydziału krajowego profesora Dr. Birken- 
mayera, pełniącego obecnie prowizorycznie obowiązki dyrektora.

Profesor Dr. B irkeum ayer pracuje z pożytkiem dla zakładu i z rzetelnem do niego przy
wiązaniem od la t  17. na miejscu w Czernichowie. Pobory .jego jed n ak  są niższe od poborów 
innych professorów, młodszych wiekiem i latami służby. Komisya gospodarstwa krajowego u w a
żając zrównanie tychże za rzecz słuszności, niemniej też w przekonaniu, że w obec zasług 
Dr. Birkenmayera znajdą  się niezawodnie środki korzystnego załatwienia, zaleca Wydziałowi 
krajowemu wniesione przez niego podanie do 1. 73674 do możliwego uwzględnienia.

Równie życzliwie oświadcza się komisya gospodarstwa krajowego co do Sprawy poru
szonej w podanej do kuratoryi prośbie kapelana  ks. Je lonka  o stabilizacyę a to tak ze względu 
na korzystną dla zakładu działalność ks. kapelana, jakoteż  przez wzgląd na powagę stano
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w iska w obec młodzieży, k tóra  przy charakterze stałej p sady wzmocnioną zostanie. Organizacya 
rachunkowości w Czernichowie nie zdaje się odpowiadać wymaganiom w całem tego słowa zn a 
czeniu. U w agę tę  nastręcza okoliczność, że dla zamknięcia rachunków i przeniesienia rem anentu  
na  npy^y rok rachunkowy, W ydział krajowy czuł się zniewolonym wysłać do Czernichowa urzę
dnika  rachunkowego, specyalnie do tej czynności uzdolnionego. Z tego wnosić można, że obecny 
funkcyonaryusz nie posiada odpowiedniej kwalifikacyi. Rzecz godna, zbadania i odpowiednego 
zarządzenia, by wszystkie kółka organiczne dobrze funkeyonowały w Czernichowie.

W obec treści sprawozdania Wydziału krajowego, dotyczącego urządzenia stawków dla ho
dowli rybi praktycznej nauki rybactw a w Czernichowie, komisya gospodarstwa krajowego sądzi, 
że do zbadania, w jak i  sposób, w jakiej ilości i w jakich rozmiarach s taw k i  w Czernichowie 
miałyby być założone, należy użyć fachowego rybaka, którego zdanie prawdopodobnie odmiennem 
będzie od zdania niepopartego fachową wiedzą w rybactwie. Ze względu na doniosłość tego działu 
naukowego przy szkole Czernichowskiej, niemniej też ze względu na możność uzyskania fundu
szów ze skarbu Państw a na ten cel, komisya gospodarstwa krajowego zaleca Wydziałowi kra jo 
wemu zarządzęnie ponownych badań przy pomocy sir fachowych, a przekonana o korzyściach 
naukowych, jak ie  przy kształceniu młodzieży w zakładzie rolniczym w tym kierunku dla ro ln i
ctwa w dzisiejszych czasach wyniknąć mogą, stawia ponowny wniosek do zatwierdzenia W yso
kiego Sejmn, p ragnąc  uzyskać tem silniejszego poparcia dla tego działu naukowego przy szkole 
Czernichowskiej.

Projektowanego przekształcenia części obecnego ogrodu, obsadzonego wielką ilością szczep 
i dziczek ua  pole doświadczalne nie może komisya gospodarstwa krajowego uznać za korzystną 
zmianę, a to ze względu na dokonane znacznym kosztem uregulowanie gruntu pod szkółki 
owocowe, które się bardzo pięknie rozwijają i wedle sprawozdania  wcale pokaźny dochód p rzy 
noszą. P rzy  użyciu tej części ogrodu pod pole doświadczalne w ypadałoby wykorczować kilka- 
naśęi(e tysięcy znajdujących się tam drzewek, a to ze s t ra tą  ich wartości i trudu wychowania. 
Zaniechanie tego projektu wydaje się tem więcej wskazanem, ile że w bezpośredniej bliskości 
zakładu znajdują  się g runta , nadające  się wyśmienicie na ten cel.

W obec trudności, ja k ie  nastręcza prowadzenie kuchni w własnym zarządzie w Czernichowie, 
komisya gospodarstw a krajowego zaleca W ydziałowi krajowemu zbadanie, czyli system  przyjęty 
w internacie Dublańskim, a polegający na dostarczaniu pożywienia dla uczniów przez przedsię
biorcę, nie byłby również wskazanym w Czernichowie.

F o l  o r
Folw ark  Czernichowski nie jes t  objęty osobnem sprawozdaniem Wydziału krajowego. Nie 

zaszły tam też żadne ważniejsze zmiany, wymagające szczegółowego opisu.
Komisya gospodarstwa krajowego jednak  podnieść musi n ieko rzys tną  wiadomość, ja k a  j ą  

doszła o oborze Czernichowskiej, zakupionej przed rokiem znacznym nakładem. Oto jedna krowa 
z powodu skonstatowanej gruźlicy musiała być sprzedaną, a druga z obecnie tam znajdujących się 
je s t  o tę chorobę podejrzaną. Choroba ta, mogąca zniszczyć całą oborę, wywołała dawniej po
trzebę wysprzedaży poprzedniej obory rasy holenderskiej, która zastąpioną została krowami rasy  
Simmenthal. Gdy obecuie gruźlica pojawiła się wśród tychże, możnaby przypuszczać, że stajnia 
przed ich wprowadzeniem nie została  dostatecznie oczyszczoną z zarazków chorobowych, lecz 
byćby także mogło, że pojedyncze sztuki zakupione zostały z zarodkiem tej strasznej choroby, 
którą tak  teraz, jak  pierw zagraża  całej stajni. Gdy nadto wedle zasiągniętych informacyi krowy 
te wbrew nadziejom są bardzo mało mleczne, a pod tym względem o wiele nawet gorsze od 
porzędnich, zachodzi więc konieczność zastanowienia się, czy nie należałoby przystąpić raz jesz
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cze do radykalnej zmiany. Nie przesądzając odnośnych postanowień, zależnych od szczegółowych 
badań, komisya gospodarstwa krajowego zwraca uwagę W ydziału krajowęgo na możliwą korzyść 
założenia w Czernichowie obory rasy  krajowej, a to jako obory zarodowej, założonej p rzy  po
mocy subwencyi krakowskiego Tow arzystw a gospodarczego.

Na podstawie powyższego sprawozdania kom isya gospodarstwa krajowego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

I. Sejm przyjmuje sprawozdanie W ydziału krajowego o szkole i folwarku w Czernichow
skim do wiadomości.

II. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by w najkrótszym czasie zarządził sporządzenie 
inwentarza szkoły i folwarku w Czernichowie.

III .  Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by w możliwie najkrótszym  czasie postarał się dla 
szkoły Czernichowskiej o podręczniki dla działu nauk praktycznych.

IV. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, by przy pomocy sił fachowych zarządził dalsze 
badania, dotyczące urządzenia stawków rybnych dla praktycznej nauki rybactw a w Czerni
chowie i aby poczynił s tarania  u c. k. Eządu celem zapewnienia udziału jego w kosztach u rzą 
dzenia tychże.

We Lwowie dnia 28. stycznia 1895.

P rzew od n iczą cy :

W o la n o w s k i  w. r.

Sprawozdawca:

Vivien w. r.




